
 
24 апреля 2015 года № 78 

 

 О внесении изменений в Порядок выдачи, продления и закрытия 

разрешения на производство земляных работ на территории города 

Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 05.05.2015 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов Думы города Костромы в 

соответствие с Земельным кодексом Российской Федерации (в редакции 

Федерального закона от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ "О внесении изменений в 

Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации"), руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок выдачи, продления и закрытия разрешения на 

производство земляных работ на территории города Костромы, утвержденный 

решением Думы города Костромы от 27 января 2012 года № 2 (с изменениями, 

внесенными решениями Думы города Костромы от 25 октября 2012 года № 171, от 5 

сентября 2013 года № 123, от 29 мая 2014 года № 86, от 4 декабря 2014 года № 234), 

следующие изменения: 

1) в статье 5: 

 дополнить частью 12 следующего содержания: 

"12. Разрешение на производство земляных работ на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, за 

исключением земельных участков, предоставленных гражданам или юридическим 

лицам, в целях проведения инженерных изысканий, осуществления геологического 

изучения недр, капитального или текущего ремонта линейного объекта выдается при 

условии предварительного обращения за разрешением на использование земель или 

земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности. Указанное разрешение выдается в порядке, установленном 

Земельным кодексом Российской Федерации и принятым в соответствии с ним 

постановлением Правительства Российской Федерации.";  

в части 2: 

в абзаце третьем пункта 1 слова "управления и распоряжения муниципальным 

имуществом города Костромы" заменить словами "архитектуры и 

градостроительства"; 

в пункте 2 слова "управления и распоряжения муниципальным имуществом 

города Костромы" заменить словами "архитектуры и градостроительства"; 

дополнить пунктом 4 следующего содержания: 



2 

"4) получение в функциональном органе Администрации города Костромы, 

уполномоченном сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом 

города Костромы, сведений об обращении производителя работ за разрешением на 

использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности."; 

2) часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

"6) лицо, обратившееся за получением разрешения на производство земляных 

работ на землях или земельных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, за исключением земельных участков, 

предоставленных гражданам или юридическим лицам, в целях проведения 

инженерных изысканий, осуществления геологического изучения недр, капитального 

или текущего ремонта линейного объекта, предварительно не обратилось за 

получением указанного в части 12 статьи 5 настоящего Порядка разрешения на 

использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности." 

3)  часть 4 статьи 8 изложить в следующей редакции:  

"4. Уполномоченный орган принимает решение об аннулировании разрешения 

и вносит в него соответствующую отметку, если: 

1) производитель работ не проводит земляные работы в течение срока, 

установленного в разрешении. Решение об аннулировании разрешения принимается 

на основании акта осмотра места проведения земляных работ; 

2) производителю работ в случаях, установленных частью 12 статьи 5 

настоящего Порядка, отказано в выдаче разрешения на использование земель или 

земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности. Решение об аннулировании разрешения принимается на основании 

сведений, предоставляемых функциональным органом Администрации города 

Костромы, уполномоченном сфере управления и распоряжения муниципальным 

имуществом города Костромы.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


